
    

Orientering om ophævelse af undtagelsen fra ligebehandlingsloven for 
præstestillinger i folkekirken. 

Folkekirken har ligesom andre trossamfund i mange år haft en undtagelse fra 
ligebehandlingsloven fra 1978, som betyder, at det ikke er forbudt at lægge 
vægt på køn, når et menighedsråd skal vælge sin nye præst. Den undtagelse 
fjerner regeringen nu.  

Folkekirkens biskopper har i fællesskab opfordret til, at undtagelsen fjernes, 
fordi de anser den for at være utidssvarende og unødvendig. De missionske be-
vægelser har haft et andet syn på bestemmelsen, og har blandt andet lagt vægt 
på dens betydning for et kirkesyn, som historisk har kunnet rummes i folkekir-
ken, og som fortsat deles af et lille mindretal.  

Jeg har lagt vægt på at lytte til både mindretallet og flertallet, og min konklu-
sion efter samtalerne er, at bestemmelsen i dag har mere symbolsk end prak-
tisk betydning for folkekirken. For eksempel er næsten 60 % af præsterne og 
over 40 % af provsterne i dag kvinder. I den situation vil en ophævelse af den 
særlige undtagelse ved besættelse af præstestillinger i folkekirken være med til 
at understrege, at der i en nutidig folkekirke selvfølgelig ikke må forskelsbe-
handles på grund af køn. Det ændrer ikke på, at vi fortsat har en rummelig fol-
kekirke, hvor det enkelte menighedsråd selv vælger sin præst. 

Kirkeministeriet vil derfor samtidig med denne orientering sende et udkast til 
en ny bekendtgørelse i høring. Den nye bekendtgørelse undtager alene stillin-
ger som præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken fra ligebe-
handlingsloven, idet undtagelsen har særlig betydning for trossamfund, som 
har en anden praksis end folkekirken, og derfor kun kalder mandlige præster. 

Udkast til bekendtgørelse om fravigelse af lov om ligebehandling af mænd og 
kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v. for så vidt angår stillinger som 
præst, forkynder m.v. i trossamfund uden for folkekirken samt kopi af hørings-
brev om samme vedlægges i kopi. 
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